§. LXIV. Dicuntur autem irreuocabilia talia priuilegia *comparatiue*, quod pro lubitu, uti quidem *gratiosa*, reuocari haud possint; ceteroquin, salute reipublicæ id **exigente**, (b) recte reuocentur, vt tamen indemnes seruandi, qui ex tali reuocatione lœduntur.

§. LXV.

quod secus erat in *priuilegiis gratiosis*. Princeps enim summus æque ex contractibus suis cum subditis initis obligatur, vt priuati, cum & legibus naturæ subiaceat, & principis dignitas postulet, vt fidem datam seruet, etiam cum aliquali suo incommodo, ut ait **BODIN.** de republ. lib. I. c. 8. p. m. 156. Eadem intentione concedi solent priuilegia ob bene merita concessa, vt scilicet ius perfectum & irreuocabile in alterum transferatur, id quod animus compensandi singularia bene merita indicat, a quo alienum est, reuocare illud, quod compensationis causa datum est. Conf. Dn. **STRYK** de priuil. tit. onerofo quæst. c. 3 §. 6. seqq.

(b) Fusius hæc quæstio tractata est in *Obs. Hallens.* 16. & 17. tom. 3. Scilicet notum est vulgatum illud supra iam toties quoties inculcatum: *salus populi suprema lex est*; & ita ex hoc principio omnia iura subditis competentia sunt limitanda, & saluti reipubl. subordinanda. Sicut itaque ad salutem reipublicæ subditi omnes suas conferre debent vires ita quoque priuilegii imperati commodum, quod hastenus habuere, reipublicæ causa dimittere sponte dehent; tale enim ius nec acceperunt nec accipere potuerunt, quod cum salute reipublicæ pugnaret. Eiusmodi priuilegia vel statim ab initio talia sunt, vel ex post facto nocere reipubl. incipiunt. Ad priora referri posset priuilegium senatus datum de non reddendis rationibus de bonis ciuitatum, quod e diametro saluti reip. aduersatur, cum ita

§. LXV. Aliquando etiam in *casu necessitatis* priuilegiorum exercitium ad tempus suspenditur, (c) qua cessante, vigor eorum reuiuiscit.

§. LXVI.

senatu ansa detur disponendi de bonis ciuitatum pro lubitu, quorum conseruatio reipublicæ sicuti valde proficua est, ita non potest non illud eidem esse damnum, quod interitum horum bonorum promouet. Idem esset dicendum de *monopolio* alicui concessio sine pretii determinacione. Ad posterioris generis priuilegia illi casus possimus spectant, quando statutus reipublicæ ita ex postfacto mutatus est, ut praefens status, stante tali priuilegio antiquitus concessio, salvus & incomplum esse hand possit, veluti si imperans videat, priuilegium collegio concessum ex postfacto perpetuas parere inter subditos discordias & seditiones, nec aliter rebellem plebem ad concordiam deduci posse. Ut ut vero princeps de eo indicare possit, an priuilegium saluti reipubl. aduersum sit, non tamen quodlibet leue incommodum, quod ex priuilegio in reipubl. redundat, iusti causam illud reuocandi operari potest, cum certum sit, priuilegium vix concedi posse, ex quo non aliquod incommodum respubl. percipiat, quod tamen compensatur vel meritis antecedentibus, si ob haec concessum; vel *precio interueniente*, quod in rem reipublicæ versum est. Licet vero princeps suo iure agat, quando tale priuilegium reuocat, hoc ipso tamen non excluditur *satisfactio* eo nomine illi facienda, qui inde laeditur, modo lesionem allegare possit, veluti si redditus ex exercitio priuilegii percepti haud respondeant pretio, pro quo priuilegium comparatum est. Dn.

STRYK. cit. l. §. 23.

(c) Hoc casu proprie non reuocatur, sed taurum ad tempus quiescit, quoniam deficit illa occasio, ubi cominde exerceri possit. Credendum omnino est, omne pri-

uile-

§. LXVI. Hæc obligatio de non renunciantis priuilegiis, irrevocabiliter concessis, etiam successores (d) stringit, licet *titulo singulari* (e) succedant, quatenus *concessio priuilegii* e re reipubl. facta.

§. LXVII.

vilegium ita concessum esse, modo commoda occasio ad sit; illa ergo cessante, quiete:it quoque usus priuilegii, veluti tempore *necessitatis bellicæ*, quo quiescunt omnia immunitatis priuilegia. Neque aliud dicendum in priuilegiis per contractum quæstis, ut vult **MYLER AB EREN B.** de princip. & statib. imp. c. 62. §. 17. quasi contractus necessitatemi præstationis habeant, nam de hoc non est quæstio, sed, quoousque necessitatem habent? tantum queritur, id quod ex natura priuilegiorum colligendum. Et cum summa necessitati renunciari haud possit, inualida erit clausula priuilegio adiecta, quod nec necessitatis casu priuilegium suspendi debat, cum præterea priuilegium hoc modo qualificatum euidenter reipublicæ iacturam inuoluat, & eatenus haud obligatorium sit. **Dn. STRYK.** cit. l. §. 21.

(d) De successoribus *uniuersalibus*, qui iure hereditario succedunt, forsan minor ratio est dubitandi, cum iurius natura sit, ut ille, qui succedit in omne commodum defuncti, inconmoda quoque a iure non declinet, & quemadmodum per defunctum heres acquirit, ita æquum est, ut per eum quoque obligetur. **BODIN.** de republ. lib. I. c. 8. p. m. 164.

(e) Qui succedunt *titulo singulari*, electione forsan populi, ut hodie in Episcopatibus & Abbatibus contingit, vel *paſto publico*, quemadmodum per *instr. P.* plura territoria Regi Borussiæ, Sueciæ, illiusque cessa sunt, hi non æque ex facto antecessorum suorum obligantur. Neque enim per antecessorem succedunt, sed ex *novo plane iure*; interim tamen cum in *officio* antecessori iungentur, æquum est, ut ex concessione illorum pri-

§. LXVII. Sicuti vero imperantibus voluntas legem constituit, ita contraria eandem tollit, (f) siue expressa, siue tacita. (g)

§. LXVIII.

vilegiorum obligentur, quæ intuitu officii facta est, seu vbi cessit reipubl. commodo; **BODIN.** cit. l. veluti si ob bene merita in rempubl. collata, vel pro pretio, quod in manifestam reipubl. utilitatem versum est, sunt concessa.

(f) Et legislatio & legum abrogatio ex eadem potestate fuit, vt tamen prudentis principis sit, leges semel latas & reipubl. maxime conducibiles haud temere revocare, cum ea plerisque populis retinenda veriusstis innata sit cupidio, ut vix ferre talem mutationem possint, & non raro fluctus inde in republ. sint metuendi. **PETRVS DE MARCA** de concord. sacerd. & imper. lib. III. cap. 9. §. 9. Quin etiam leges optime excoigitatae in abusum trahi solent, sed propterea statim tolli non possunt ob reipubl. corruptionem, qualis olim erat lex de manumittendis seruis, qua tamen saepè abutabantur Romani. Verum addit **DION. HALICARNASS.** lib. V. Ego banc legem tollendam minime censeo, ne quod grauius malum inde in rempublicam erumpat, verum tamen, quantum fieri potest, corrigendam censeo. Sicuti vero in legibus ferendis, ita quoque in abrogandis concursum subditorum non requirimus, nisi quod ex peculiari reipubl. ratione imperans aliquando adstrictius sit, ad statuum quorundam coniensem.

(g) Hoc sit vel *confuetudine* introducta *contraria*, vel *flatus mutatione*, qua necessario mutari debent illæ leges, quæ necessariam connexionem cum statu publico habent, vt videbimus in Romana republ. post regnigium, vbi leges regie paulatim exoleuerunt, maxime quæ quandam connexionem cum regimine regio habuere; nam omnes omnino exolenisse non constat. Imperii nostri status a temporibus **CAROLI IV.** val-

de

de mutatus est, & sic non mirandum, quod multa Aucto-
res Bullæ capita hodie mutata esse deprehendantur,
qua collegit Dn. IAC. BRVNNEM. diss. de mutat.
A. B. In iure publico particulari hoc in primis atten-
dendum, vbi de legum obseruantia nemo recte iudicare
potest, nisi qui notitia status publici, tum antiqui, tum
nouiorum, satis est imbutus; alioquin enim in applica-
tione saepissime erratur. Atque haec tacita legum mu-
tatio facilius fieri potest, quam expressa, cum ad hanc
saepē requiratur consensu statuum reipubl. Quæ ita-
que post tacitam hanc legum mutationem facta sunt,
merito vigorem suum obtineant. Lege Pompeia cau-
tum erat, ne alii in Bythinia senatus adscriberentur,
quam ciues illarum ciuitatum. Haec lex per contrarium
vsum in desuetudinem abierat: hinc questio exorieba-
tur, an alienigenæ in senatum assumiri eiiciendi essent?
Respondit TRAIANVS PLINIO querenti: Nam
& legis autoritas, & longa consuetudo usurpata contra
legem in diuersum mouere te potuit. Mibi hoc tempera-
mentum eius placuit, ut ex præterito nihil nouaremus,
sed manerent, quamvis contra legem adsciti quaruncunque
ciuitatum ciues; in futurum autem lex Pompeia obserua-
retur: cuius vim si retro quoque velimus custodiare, mul-
ta necesse est perturbari. vid. PLINIVS SECUNDVS
lib. X. epist. 116. Neque hanc potestate leges abro-
gandi sibi ipsi vel posteris suis imperans adimit, si vel
maxime clausulam legi antea latè adiecerit: ut ne ab-
rogari unquam possit. Cum enim summus imperans
superiorem se habeat neminem, legibus eiusmodi se
adstringere nequit, præsertim quia per hanc clausulam
magis feriam & constantem suam voluit declarare vo-
luntatem, quam subditis aliquid promittere. Fit legis-
latio μονομερῶς a solo principe, atque ita talis clausu-
la nudæ assertionis, non promissionis virtutem habet,
qua concursum aliorum, qui promissum accipiunt, re-
quitit. Conf. HERTIVS diss. de lege clauf. ne abrog.
possit munira §. 4. vbi adducit verba CICERONIS lib.
III. ad Attic. epist. 24. quæ cum rem egregie illustrent,

huc

§. LXVIII. Eadem potestas quoque imperanti indulget facultatem dispensandi (h) in legibus a se latis quoad certas personas, in peculiari casu, ultra quem se non extendit.

CAP.

huc transcribere placet. Ita autem ille: *Seis Clodium sanxisse, ut vix aut omnino non posset nec per Senatum nec per populum infirmare sua lex: sed vides, nunquam obseruitas esse sanctiones eorum legum, qua abrogarentur; nam si id esset, nulla abrogari posset: (neque enim illa est, que non ipsa se separat difficultate abrogationis) sed cum lex abrogatur, illud ipsum abrogatur, quo non eam abrogari oporteat. Hoc cum reuera ita sit, cum semper ita habivimus obseruatunque sit, octo nostri Tribuni pl. capit posuerant hoc: Si quid in hac rogatione scriptum est, quod per leges, plebiscita vel SCta, hoc est, quod per legem Clodium promulgare, abrogare, derogare, obrogare, S. F. non liceat, non licuerit, quodue ei, qui promulgauit, abrogauit, derogauit, obrogauit, ob eam rem pœna multæve sit e. b. l. n. r. r. e. eius hac lege nihilum rogator. Constat Augeam B. hac clausula variis in locis fuisse munitam, & tamen variis in capitibus mutationem iam palam fuisse, vii antea dictum, & præterea etiam obseruatum ab illustri HERBIO cit. l. sct. 2. §. 3. seq. Facilius tamen talis abrogandi licentia restringi pacto publico posset, quenadmodum imperans sub auspicio regni sui saepe promittere debet se nullo modo leges antiquas abrogaturum, qualis promissio tamen curius mutationem patitur ex statu postea mutato.*

(h) *Dum ius dispensandi soli imperanti adscribo, inde magistratum sibi alternum excludo, nisi quatenus ex delegata sibi potestate dispensant, ceu quandoque Consistoriis datum est, vt possint in quibusdam gradibus matrimonialibus dispensare, qua delegata potestate defici-*